CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

Rua São Bento, nº 887 – Centro
CEP 14801-300 – ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 27/2025 – CP
Araraquara, 7 de abril de 2025

À
Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Solicitação de imagens das câmeras de segurança
(Processo nº 179/2025 – Procedimento Legislativo nº 15/2025)

Senhora Gerente,

O Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Araraquara,
neste ato por seu Presidente que esta subscreve, solicita à Vossa Senhoria os préstimos desta
Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços, a fim de que sejam disponibilizadas a este
Conselho as imagens das câmeras de segurança do Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
do dia 3 de março de 2025 (segunda-feira de Carnaval), no período da manhã, provavelmente
entre 10 horas e meio-dia.

O que se busca visualizar nestas imagens é a conversa entre o vereador
Emanoel Sponton e a testemunha Eliane Aparecida Pereira da Silva, então vigilante da Câmara
Municipal, ocorrida possivelmente no estacionamento ou no saguão pouco depois de ela ter
recebido a visita de seu supervisor.

O pedido justifica-se pelo fato de o Conselho de Ética e Decoro Parlamentar ter
instaurado o Procedimento Legislativo nº 15/2025 - Processo Legislativo nº 179/2025, que
apura eventual conduta de vereador em suposta prática de infração político-administrativa.

Ressalte-se que existe URGÊNCIA no acesso à informação, uma vez que o
Conselho possui prazo para conclusão do processo.

Atenciosamente,

ALUISIO BOI
Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

mailto:legislativo@camara-arq.sp.gov.br
http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A40048TEH3X4J1F3
		2025-04-07T17:26:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura